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Abstrakt

Tato práce se zabývá syndromem vyhoření, což je poměrně nově popsaný jev v oblasti duševního

i fyzického zdraví, oficiálně byl zařazen organizací WHO mezi seznam nemocí až v roce 2019. Cílem

této bakalářské práce je definovat pojem, jeho aktuální odborné vnímání i praktické důsledky syn-

dromu vyhoření a konkrétně zmapovat výskyt tohoto jevu ve dvou firmách se stavebním zaměře-

ním na pozicích manažerů a dalších pracovníků na vyšších pozicích. Pro tento účel byl zvolen kvan-

titativní přístup postavený na dotazníkovém šetření doplněný o kvalitativní metodu formou rozho-

vorů s vedoucími pracovníky obou firem. Z výsledků výzkumů vyplývá, že míra postižení syndromem

vyhoření je v obou firmách překvapivě nízká. Ve firmě A to bylo u 7 pracovníků z 15, ve firmě B

z celkových 10 dotázaných respondentů jsou syndromem vyhoření zasaženi pouze 3 respondenti,

a to jen v jedné oblasti. Příznivé výsledky v obou firmách je možné přičíst otevřené komunikaci

a vstřícné firemní kultuře, jejíž součástí je u jedné z nich i dlouhodobé doplňující vzdělávání v oblasti

osobního rozvoje.
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Abstract

This thesis deals with burnout syndrome, which is a relatively newly described phenomenon in the

field of mental and physical health, officially included by the WHO among the list of diseases only

in 2019.The aim of this bachelor thesis is to define the concept, its current professional perception

and practical implications of burnout syndrome and specifically to map the occurrence of this phe-

nomenon in two companies with a focus on the positions of managers and other workers in a higher

positions. For this purpose, a quantitative approach based on a questionnaire survey was chosen,

supplemented by a qualitative method in the form of interviews with managers of both companies.

The results of the research show that the rate of burnout syndrome is surprisingly low in both com-

panies. In company A, 7 out of 15 employees were affected by burnout, in company B, out of 10

respondents, only 3 respondents were affected by burnout syndrome, and only in one area. The

favourable results in both companies can be attributed to open communication and a friendly com-

pany culture, which in one of the companies includes long-term additional training in the area of

personal development.
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Úvod

Syndrom vyhoření je poměrně nově sledovaným jevem v oblasti duševního i fyzického zdraví. Je to

patrné i v tom, že dlouho nebyl zařazen do oficiálního seznamu nemocí. Současně se poznání

v tomto směru stále ještě vyvíjí, což je zřejmé i v odlišném definování tohoto pojmu u různých au-

torů.

Na základě stále přibývajících výzkumů je však možno s jistotou konstatovat, že syndrom vyhoření

je se všemi jeho doprovodnými jevy stále častějším jevem ve vzrůstajícím počtu profesí, ale dokonce

se může vyskytovat i jako důsledek nedostatků pozitivních podnětů v soukromé sféře jedince.

Ve svých důsledcích může být v konečném důsledku velmi destruktivní. Nejen že ovlivňuje pracovní

výkonnost a sociální sféru člověka, ale může při neregistrování úvodních symptomů zcela ochromit

pracovní i soukromou sféru zasaženého jedince. Proto je nezbytné klást důraz na prevenci a vytvo-

ření takových pracovních i osobních návyků, které syndromu vyhoření nedovolí propuknout.

Tato práce si dává za úkol zmapovat vývoj poznání v oblasti syndromu vyhoření, definovat jeho

příznaky, ale i popsat zmíněné způsoby opatření na jeho eliminaci.

Důležitou součástí práce je praktická část obsahující výzkum ve dvou zvolených firmách na míru

zasažení jeho zaměstnanců příznaky syndromu vyhoření, a pak na základě zjištěných skutečností

popis následných možných preventivních opatření.

Z popsaných teoretických výchozích předpokladů, ale i z konkrétních zjištění ve výzkumu

je pak možno interpretovat další praktické závěry, které mohou být užitečné pro širší spektrum zá-

jemců o tuto oblast zdraví a osobní výkonnosti. V seznamu použité literatury je možné nalézt dopl-

ňující podrobnosti k celému tématu včetně konkrétnějších praktických opatření k prevenci tohoto

závažného jevu.
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1 Definování pojmu syndrom vyhoření a historie

odborného přístupu

Syndrom vyhoření je termín poměrně mladý, poprvé jej v roce 1974 ve své práci představil americký

psychiatr Herbert Freudenberg, který v časopise Journal of Social Issues zveřejnil článek Staff Bur-

nout. (Baštecká, 2003)

Tento psychoanalytik původně vycházel ze svého dlouhodobého pozorování personálu na lince pro

drogově závislé. Tehdy zjistil, že lidé pracující na této pozici, i přes svoji vysokou motivaci pracovat

se závislými, začínali postupně trpět obtížemi jako je nespavost, vznětlivost, bolest hlavy, celkové

vyčerpání – navíc za současného doprovodu řetězícího se negativního myšlení. Krátce po publikaci

článku došlo ve společnosti k probuzení zájmu o tuto diagnózu, protože bylo patrné, že i v dalších

pomáhajících profesích, jako jsou např. sociální pracovníci nebo zdravotníci, dochází k podobným

psychickým obtížím a dalším zdravotním jevům. O několik let později vznikl dodnes známý dotazník

pro hodnocení stupně syndromu vyhoření s názvem Maslach Burnout Inventory (MBI).

Syndrom vyhoření býval často popisován jako důsledek nerovnováhy mezi velkým profesním oče-

káváním a prožívanou realitou. Postupně, jak docházelo ke stále větším nárokům na výkon, se syn-

drom vyhoření rozšiřoval na stále další profese a dnes za určitých podmínek, obzvláště ve spojení

se specifickým typem osobnosti, se do tohoto stavu může dostat prakticky kdokoliv. V této souvis-

losti je možné zmínit i skutečnost, že v roce 1988 WHO zavádí pojem „onemocnění mající vztah k

práci“ a v roce 2019 WHO oficiálně řadí syndrom vyhoření mezi nemoci. (Kebza, 2003)

1.1 Různé alternativy definice syndromu vyhoření

Jak již bylo popsáno výše, syndrom vyhoření býval definován jako výsledek nerovnováhy mezi pů-

vodním vysokým očekáváním a následným střetem s realitou za současného vysokého stresového

zatížení. V průběhu času různí autoři přicházeli s různými definicemi, v nichž každý ze svého po-

hledu akcentoval určitou část tohoto širokospektrálního problému. Z různých definic uváděných

např. v knize Ptáčka (2013, s.20-21), můžeme uvést následující varianty:

Jednoduchou definici uvádí Kuremyr, kde popisuje vyhoření jako „prožitek fyzického a emocionál-

ního vyčerpání způsobeného dlouhodobým působení situací, které jsou emočně náročné.“

Důsledky v sociální oblasti akcentuje např. Chernis, v jehož práci je vyhoření definováno jako „pro-

ces, který začíná nadměrným a dlouhodobým pracovním vytížením a vede k pocitům napětí, podráž-

děnosti, vyčerpanosti. Když pracovník tyto příznaky stresu pasivně překoná pomocí emoční indife-

rence, osamocením v zaměstnání a stává se necitlivým, někdy i cynickým a krutým, je proces vedoucí

k vyhoření završen.“
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Existenciální rovinu stavu při syndromu vyhoření vystihuje starší definice Edelwicha a Brodského,

kteří popisují burnout jako „postupnou ztrátu ideálů, energie a smysluplnosti.“

Širokou definici syndromu vyhoření postiženou z více úhlu pohledů popisují Pavel a Helena Hartlovi

v psychologickém slovníku: „Syndrom vyhoření (burnout syndrome) je ztráta profesionálního zájmu

nebo osobního zaujetí u příslušníka některých pomáhajících profesí. Nejčastěji je spojen se ztrátou

činorodosti a poslání; projevuje se pocity zklamání, hořkosti při hodnocení minulosti; postižený ztrácí

zájem o svou práci, spokojuje se s každodenním stereotypem, rutinou, nevidí důvod pro další sebe-

vzdělání a osobní růst; snaží se pouze přežít, nemít problémy; jde o stav konečný, ačkoliv vývoj je

plíživý, a tím nebezpečný.“ (Hartl a Hartlová, 2009, s.586)

O. Matoušek naopak ve své definici zvýrazňuje roli stresu a způsob jeho zvládání, kdy syndrom vy-

hoření popisuje jako „soubor typických příznaků vznikajících v důsledku nezvládnutého pracovního

stresu.“ (Matoušek, 2003, s.55)

1.2 Souhrnná charakteristika syndromu vyhoření a psychosoma-

tické symptomy

Na základě výše uvedených definic můžeme syndrom vyhoření charakterizovat jako jev, který


[…]


měrně nízké. Jaké vlivy, podle Vás, v tomto hrají roli:

- Celkově naši výkonní zaměstnanci mají poměrně vyšší obecnou znalost o této nemoci (pokud

to tak mohu nazvat), a to v určité míře z vlastní zkušenosti nebo zkušenosti z předchozích

zaměstnání nebo z rodiny.

- V rámci spolupráce s lektorem, se kterým se znám již více jak 10 let, tak se pravidelně po-

tkáváme a máme společné setkání, kde nám (pro náš kolektiv zaměstnanců), vždy po před-

chozí domluvě, připraví téma, které se týká hodně osobnostní roviny, třeba duševního zdraví

a s tím související prevence, kondice, možností osobnostního růstu, typů osobností.

2. Máte Vy osobně zkušenost se syndromem vyhoření? A pokud ano, jak konkrétně Vás to ovliv-

nilo ve způsobu vedení Vašich firem i spolupracujících zaměstnanců?

- Osobně jsem se sám v minulosti účastnil poměrně mnoha přednášek a seminářů na témata

obchodních dovedností a pak i na manažerské řízení, kde jsem se s tímto tématem setkal,

ale jak říkám, v minulosti jsem to znal jen v teoretické rovině nebo u jiných lidí. S postupem

času jsem ale i sám na sobě pozoroval určité symptomy (jak bych to nazval) a mohl jsem

tedy na vlastní kůži zjistit, jak to prožívám. Díky předchozím znalostem jsem to začal řešit

s lektorem a začal jednoznačně dávat důraz na potřebu se v této oblasti vzdělávat intenziv-

něji jak pro sebe, tak pro pracovníky.

- Jedna z věcí, kterou jsme začali, byly osobní a osobnostní audity a interní firemní audity.

Z toho pak vzešly postupy, jak pozitivně a efektivně měnit přístupy a postupy v práci.

3. Jak konkrétně byste popsal specifika Vaší firemní kultury – atmosféru ve firmě, způsob komu-

nikace nebo některá konkrétní firemní opatření?

- Řekl bych, že hlavní, na co jsme se zaměřili, bylo díky spolupráci s lektorem osobnostní po-

znání v kontextu charakteru práce a co se od každého z nás očekává.

- Určitě klademe na přední místa důvěru, vzájemnou otevřenou komunikaci se zpětnou vaz-

bou, osobní růst, další odborné vzdělávání.

4. Máte na každé pozici nastavenou konkrétní očekávanou hodnotu výsledků a popis pracovní

náplně tak, aby každý zaměstnanec a spolupracovník věděl, co se od něj očekává a co je jeho

úkolem?

- Součástí práce s lektorem bylo i postupné zpracování a lepší identifikace pracovních postupů

a činností tak, aby každý věděl, jaké je jeho místo ve firmě, jaký se od každého z nás čeká

výsledek, zda ví, co se po něm chce a určitě odpovědnost za vlastní výsledek své práce.

5. Jakým způsobem si ve firmě navzájem poskytujete zpětnou vazbu či hodnocení? Máte v tom

nějaký systém a pravidelnost?

- Nastavili jsme si určité standardy, které každý v různé úrovni a míře zná (snažíme se na tom

stále pracovat).
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- Máme zavedený systém porad a hodnocení, které se nesnažíme dělat jen jednou za rok, ale

minimálně měsíčně.

6. Jaká konkrétní školení nebo společné akce jste pro své zaměstnance a spolupracovníky v minu-

losti pořádali?

- Jak jsem říkal, zpracovali jsem s naším firemním lektorem program pravidelných setkávání,

které jsou hodně zaměřeny na podporu v osobnostní rovině.

7. V jakých aktivitách v rámci prevence syndromu vyhoření chcete konkrétně i do budoucna po-

kračovat nebo případně i nově zahrnout do svého firemního portfolia?

- Pomohl nám, jak jsem asi zmínil osobnostní audit, když bych to upřesnil, takový komplexní

audit, který byl zaměřen na individuální a manažerské návyky a určitě na tom budeme v této

rovině i dále pracovat.

8. V teoretické části bakalářské práce zmiňuji i specifickou metodu pro monitorování míry indivi-

duální energie ze 4 energetických rovin každého jedince – fyzické, emoční, duševní a duchovní.

Pro předcházení syndromu vyhoření je vhodné sledovat kvalitu energetické úrovně v těchto 4

oblastech.

Bylo by v rámci preventivních opatření do budoucna zajímavé v této oblasti podstoupit kon-

krétní vzdělávání?

- S těmito úrovni energií jsme se v minulosti na jednom našem setkání seznámili a prakticky

je to často součástí našich setkávání.

9. Co konkrétně vnímáte jako nejvýznamnější míru zátěže pro Vás i Vaše zaměstnance vzhledem

k neustálému vývoji prostředí ve stavebnictví?

- Asi největší stresy zažíváme ve zpracovávání projektů tak, abychom dodrželi slíbené termíny

odevzdání, což je aktuálně dost náročné.

10. Kdybyste měl na závěr vyjádřit 3 nejvýznamnější hodnoty, které Vaši firmu charakterizují nebo

o něž při vzájemné spolupráci nejvíce usilujete – o jaké hodnoty se jedná?

- V rámci auditů jsme se společně v týmu shodli, že by bylo dobré si popsat, jaké hodnoty

ctíme a jaké chceme, aby nás prezentovali. Věnovali jsme tomu v minulosti asi dvě setkání

a za hlavní bych asi uvedl odbornost, kvalitu, odpovědnost, vstřícnost, úctu, čest.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Zdeněk Štefek

V Praze dne: 22. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis