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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdeněk Štefek
Jméno autora: Výskyt syndromu vyhoření u manažerů a pracovníků na vyšších

pozicích
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Výskyt syndromu vyhoření u manažerů a pracovníků na vyšších pozicích zpracované formou dotazníkového
šetření považuji za průměrně náročné. Práce je založena na analýze dat získaných dotazníkem MBI.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce je zjistit míru výskytu syndromu vyhoření u pracovníků ve vyšších pozicích ve dvou vybraných
firmách a na základě zjištění navrhnout opatření pro snížení tohoto syndromu. Cíl zjistit míru výskytu syndromu vyhoření
byl splněni, v práci však chybí návrh opatření pro snížení tohoto výskytu, což je pravděpodobně dáno tím, že ve firmách byl
shledán velice nízký stupeň výskytu tohoto syndromu. Autor popsal, jaké jsou pravděpodobné důvody nízkého výskytu
syndromu vyhoření a v teoretické části práce věnuje kapitolu 3 prevenci a eliminaci syndromu vyhoření, proto považuji cíle
práce za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, na konzultace byl vždy připraven a připomínky aktivně zapracovával do své práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce si klade za cíl zjistit míru výskytu syndromu vyhoření u pracovníků na vyšších pozicích. V teoretické části
práce, která je tvořena třemi kapitolami, student přehledně popisuje problematiku syndromu vyhoření. Bakaland prokázal
schopnost přehledně zpracovat zkoumanou problematiku, vybrat podstatné, komparovat různé zdroje. Teoretická část
působí kompaktně, je dobře strukturovaná a je vhodným podkladem pro empirické šetření. Metodika práce je kvalitně
popsána, autor si stanovil cíl, výzkumné otázky a vhodně zvolil metodu šetření – standardizovaný dotazník MBI. Získaná
data jsou kvalitně zanalyzována a přehledně znázorněna v tabulkách a grafech. V závěru práce je provedeno shrnutí a
celkové zhodnocení výzkumu, autor doplnil dotazníkové šetření rozhovory s majiteli obou firem, ve kterých zjišťoval, jakým
způsobem se daří předcházet a eliminovat syndrom vyhoření u jejich zaměstnanců, což je uvedeno v podkapitole 5.2.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je v pořádku. Názvy tabulek se uvádí nad tabulkou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakaland pracoval s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. V textu se
vyskytuje harvardský způsob odkazování, ale tomu neodpovídá soupis bibliografických citací, kde rok vydání musí být
umístěn hned za autorem, seznam zdrojů se nečísluje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Neshledala jsem žádné
zásadní nesrovnalosti, vyjma chybně zpracovaného soupisu literatury, který neodpovídá harvardskému stylu
odkazování. Práce odpovídá úrovní bakalářského studia.

Práce byla zkontrolována v systému Theses s podobností 7 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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